会議録

会議の名称 令和２年 第２回東大阪市特別職の議員報酬等審議会

開催日時 令和２年 ３月 ２５日（水）１５時３０分から１６時００分

開催場所 本庁舎１０階 市長応接室

出席者 石津委員 大石委員 小林委員 髙橋委員 田中委員 平本委員

村岡委員 事務局

欠席者 なし

案件名 ・審議会の運営等について

資料説明

・第３回審議会開催日等の決定

提出された資料等の名称 ・執行機関の附属機関に関する条例

・東大阪市特別職の議員報酬等審議会規則

・東大阪市特別職の議員報酬等審議会委員名簿

・答申書（平成８年１０月）

・答申書（平成２４年１１月）

・市長・副市長の給料額の変遷

・議員報酬額の変遷

・議員定数の推移

・議員報酬額についての諮問依頼

・特別職報酬等審議会開催スケジュール案

・次回以降配布予定の資料

・昭和４３年自治省行政局長通知

決定事項 第３回審議会の日程

会議の公開、非公開 非公開

会議録の公表、非公表 公開（議事概要）

所管部署（事務局） 行政管理部 職員課

審  議  内  容

本審議会の公開・非公開について

 ・議論が公正、公平な立場で、議論の場が阻害されないよう努めるべき

 ・議事録そのものを公開しないということにはならないが、委員の発言全てを公開とするより

は、ある程度要約されている方が分かりやすい。

 以上により、審議会自体は非公開、議事録については議事概要という形にて公表することで決

定した。

事務局より資料説明

以下１２項目について説明。

・執行機関の附属機関に関する条例

・東大阪市特別職の議員報酬等審議会規則

・東大阪市特別職の議員報酬等審議会委員名簿

・答申書（平成８年１０月）

・答申書（平成２４年１１月）

・市長・副市長の給料額の変遷

・議員報酬額の変遷

・議員定数の推移

・議員報酬額についての諮問依頼

・特別職報酬等審議会開催スケジュール案

・次回以降配布予定の資料

・昭和４３年自治省行政局長通知

委員からの意見

・期末手当及び退職手当に関する意見の取り扱いについて

・新型コロナウイルスによる社会経済への影響を勘案するかどうか

（社会経済情勢を踏まえた時限的な給料・報酬の減額措置と本審議会への諮問事項との区別）

・諮問事項を検討するために必要となる資料について

・政務活動費について

次回以降配布予定資料

（共通）

● 本市の財政状況

● 消費者物価指数の推移

● 本市の経済状況（中小企業動向調査等）

● 本市一般職職員の給与改定の状況及び平均給与の推移

● 検討の際の指標

（市長・副市長）

● 同規模団体の市長及び副市長の給料月額一覧

● 同規模団体の市長及び副市長の給料の改定額、改定率

● 同規模団体の市長及び副市長の期末手当支給月数

（議会の議員等）

● 本会議委員会等の開催状況

● 議案等の審議状況

● 正副議長の権限等

● 同規模団体の議員定数

● 同規模団体の報酬月額一覧

● 同規模団体の議員の期末手当支給月数

次回の開催日程等

 第３回の審議会：開催日 ４月２７日（月）午後２時

場 所 １１Ｆ会議室（予定）

なお、第４回目以降は別途調整。